
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE    N.  648 DEL 31/05/2021.
DEL  DIRETTORE DELLA 

S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

Oggetto   ``INTERVENTO P.O. S. ANDREA DI VERCELLI:
RISTRUTTURAZIONE AREA CARDIOLOGICA`` (C.U.P. N.
D68120000620002): DETERMINA A CONTRARRE.    

Responsabile struttura  Giammarinaro Giuseppe

 
        

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DETERMINAZIONE   DEL  DIRETTORE DELLA 
S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

Oggetto   ``INTERVENTO  P.O.  S.  ANDREA  DI  VERCELLI:
RISTRUTTURAZIONE  AREA  CARDIOLOGICA``  (C.U.P.  N.
D68120000620002): DETERMINA A CONTRARRE.    

- Vista la deliberazione n. 917 del 31 Dicembre 2008 ad oggetto ”Approvazione Regola­
mento per l’adozione degli atti amministrativi dell’A.S.L. “VC” e revoca deliberazione n. 
1934/C del 22.12.2005”;

- Vista la documentazione relativa al procedimento in trattazione: 
a) deliberazione  n°  173  del  25.02.2020  ad  oggetto:  “REGOLAMENTO AZIENDALE PER  

L’ACQUISIZIONE DI BENI,  SERVIZI E LAVORI SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA APPROVATO CON  
DELIBERAZIONE N. 1106 DEL 27.12.2018 E SUCCESSIVA DELIBERAZIONE N. 891 DEL 19.9.2019 
– REVISIONE”;

b) Deliberazione n. 1324 del 30/12/2020 ad oggetto: “Programma triennale 2021/2023 
ed elenco annuale 2021 dei lavori  pubblici” . Nell’ambito del citato programma 
nella  scheda D allegata  è  ricompreso  l’intervento  “P.O.  S.  ANDREA DI VERCELLI: 
RISTRUTTURAZIONE AREA CARDIOLOGICA”  (C.U.P.  n.  D68120000620002) ammontante  a 
complessivi Euro 500.000,00=, finanziato con fondi propri ASL VC, R.U.P. Ing. 
Giuseppe  Giammarinaro,  Direttore  S.C.  Innovazione  Tecnologica  e  Strutturale 
ASL VC;

c) Deliberazione  n.  615  del  17/05/2021  ad  oggetto  “  ‘INTERVENTO  P.O.  S. 
ANDREA  DI  VERCELLI:  RISTRUTTURAZIONE  AREA  CARDIOLOGICA’ 
(CUP N. D68120000620002): APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”.

d) D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 (Codice dei Contratti Pubblici – Codice degli Appalti)  
ed in particolare l’art. 32 - comma 2° dispone che “[…] prima dell’avvio delle pro­
cedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli ele­
menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte”;

e) Art. 1 del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito in Legge 11.9.2020, n. 120 “Misure ur­
genti per la semplificazione e l'innovazione digitale  (Decreto Semplificazioni)” il 
quale:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 al comma 1, dispone che... “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel set­
tore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché' al fine di far fronte alle rica­
dute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza  
sanitaria globale del COVID-19 in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma  
2 del D.Lgs n° 50/2016 , si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi  
2, 3, 4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento  
equivalente sia adottata entro il 31 dicembre 2021”….;

 al comma 2,  dispone che “fermo quanto previsto dagli  artt.  37 e 38 del D.Lgs  
50/2016, le S.A. (Stazioni Appaltanti) procedono all'affidamento delle attività di  
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e archi­
tettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui al­
l'art. 35 del D.Lgs 50/2016: 

… b)procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs 50/2016, previa  
consultazione di almeno dieci operatori economici, per lavori di im porto pari o  
superiore a 350.000 euro e inferiore a € 1.000.000….”.

Per quanto sopra, la procedura più idonea per l’affidamento del suddetto intervento per en­
tità e tipologia, è riconducibile alla fattispecie di cui l’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020  “[…] mediante procedura negoziata di cui al­
l'articolo 63 del D.Lgs n. 50/2016 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci ope­
ratori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base  
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”, con aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 36 - comma 9-bis, del D.Lgs 50/2016 (criterio del minor prezzo);

la S.A. procederà successivamente all’individuazione tra le Imprese qualificate nel settore 
di cui all’oggetto tra quelle iscritte e presenti sulla piattaforma informatica del Soggetto 
Aggregatore CONSIP/MePA.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA  

1. di disporre, stante le ragioni dettagliatamente riportate in premessa, l’avviamento 
dell’iter  procedurale  per  l’affidamento  dell’appalto  per  i  lavori  relativi  all’ 
“INTERVENTO P.O. S. ANDREA DI VERCELLI:  RISTRUTTURAZIONE AREA CARDIOLOGICA” ai sensi 
delle  vigenti  leggi  e  della  Deliberazione  n°  173  del  25.02.2020  ad  oggetto: 
REGOLAMENTO AZIENDALE PER L’ACQUISIZIONE DI BENI,  SERVIZI E LAVORI SOTTO LA SOGLIA  
COMUNITARIA APPROVATO CON DELIBERAZIONE N.  1106  DEL 27.12.2018  E SUCCESSIVA  
DELIBERAZIONE N. 891 DEL 19.9.2019 – REVISIONE;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



2. di approvare la “bozza di lettera di invito” predisposta per la gara in oggetto allega­
to alla presente Determina;

3. di dare atto che la spesa presunta dell’esigenza rappresentata in oggetto è pari a € 
414.739,27 =IVA esclusa e si darà compiutezza dell’impatto economico con suc­
cessivo Atto col quale si procederà all’aggiudicazione definitiva;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016 la funzione di 
R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) sarà svolta dal Direttore del Servi­
zio, Ing. Giuseppe Giammarinaro che procederà all’espletamento dell’iter necessa­
rio all’aggiudicazione dell’esigenza rappresentata in oggetto al presente Atto, me­
diante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  del  D.L. 
76/2020;

5. di disporre, il  rinvio a successivo provvedimento,  laddove necessario, il conferi­
mento degli incarichi a supporto dell’attività del R.U.P. ai sensi dell’art. 101 com­
ma 2 del D.Lgs n. 50/2016 ;

6. di dare atto che l’accantonamento dell’incentivo del 2% pari a € 8.294,78= per il 
compenso spettante ai dipendenti della scrivente S.C. che svolgono le funzioni tec­
niche di cui l’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  nonché ai loro collaboratori, e 
l’accantonamento del medesimo, ripartito come da Regolamento Aziendale appro­
vato con Deliberazione del Direttore Generale n° 308 del 30.03.2020 sarà imputato 
con successivo Provvedimento contestualmente all’esito dell’aggiudicazione della 
procedura in oggetto;

7. di rinviare a successiva comunicazione da parte dello Scrivente l’individuazione del 
gruppo di lavoro incaricato delle attività incentivabili alla Direzione Amministrati­
va;

8. di disporre che le spese conseguenti il presente provvedimento vengano pubblicate 
sul sito dell'A.S.L. “VC” nella sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti / Informazioni sulle singole procedure (L. 190/2012) e nella sezione 
“Provvedimenti dei Dirigenti” (art. 23 D.Lgs 33/2013); 

9. di inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 com­
ma 3 della L.R. 24/01/95 n. 10; 

10. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  del 
comma 1 dell’art. 21-quater della L. n° 241/1990.

  IL DIRETTORE S.C.  I.T.S.

 Ing. Giuseppe Giammarinaro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA 
S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

N. 648 Del 31/05/2021

Oggetto:   ``INTERVENTO  P.O.  S.  ANDREA  DI
VERCELLI:  RISTRUTTURAZIONE  AREA
CARDIOLOGICA``  (C.U.P.  N.  D68120000620002):
DETERMINA A CONTRARRE.    

Esecutiva dal 31/05/2021 

Pubblicata all’Albo Pretorio dal 31/05/2021  

Trasmessa al Collegio Sindacale il  31/05/2021 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Giammarinaro Giuseppe -  Dirigente S.C. Innovazione tecnologica e strutturale  
Cinquegrana Martina - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Rossari Elisabetta

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

raccomandata via MePA  Vercelli, li …….

Prot. n° …. del …... Spett.le Operatore Economico

OGGETTO: Lettera di invito alla procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2,

lettera b) del D.L. 76/2020 (convertito in Legge n. 120/2020), per l’affidamento dei

lavori  relativi  all’  “INTERVENTO  P.O.  S.  ANDREA  DI  VERCELLI:

RISTRUTTURAZIONE AREA CARDIOLOGICA”.

  

CIG: ………….

CUP:  D68120000620002

IMPORTO A BASE DI GARA:IMPORTO A BASE DI GARA: € 414.739,27 oltre ad I.V.A. 10%,  di cui  inclusi € 22.000 perinclusi € 22.000 per

oneri sicurezza non soggetti a ribasso di garaoneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara

SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE:  ORE 13.00 del giorno……….

La  S.C.  Innovazione  Tecnologica  e  Strutturale  ha  la  titolarità  della  gestione  giuridico  -
amministrativa dell’iter procedurale:

 espletamento della procedura di gara;

 verifica dei requisiti generali per la partecipazione alla gara e successiva richiesta della do-
cumentazione necessaria per la stipula del contratto;

 stipula del contratto.

SOCCORSO ISTRUTTORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 le carenze di qualsiasi elemento
formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al
predetto comma. 

 STRUTTURA: S.C. Innovazione Tecnologica e Strutturale

 RESPONSABILE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

                                 PEC: giuseppe.giammarinaro@pec.aslvc.piemonte.it

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.aslvc.piemonte.it/
mailto:tecnico@aslvc.piemonte.it


Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

In  particolare,  in  caso  di  mancanza,  incompletezza  e  di  ogni  altra  irregolarità  essenziale  degli
elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'art. 85, con esclusione di quelle afferenti
all'offerta economica e all'offerta tecnica, la Stazione Appaltante assegna al concorrente un termine,
non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie,
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. 
In  caso  di  inutile  decorso  del  termine  di  regolarizzazione,  il  concorrente  è  escluso  dalla  gara.
Costituiscono  irregolarità  essenziali  non  sanabili  le  carenze  della  documentazione  che  non
consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.

Art. 1 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è l’Ing. Giuseppe
GIAMMARINARO,  Direttore S.C. Innovazione Tecnologia e Strutturale   -  contatti:  Tel.  Segreteria
0161–593.734.  PEC:  giuseppe.giammarinaro@pec.aslvc.piemonte.it email:
g.giammarinaro@aslvc.piemonte.it

Il RUP cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione,  di
qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione dei
programmi; cura il corretto e razionale svolgimento della procedura; segnala eventuali disfunzioni,
impedimenti,  ritardi  nell’attuazione  dell’intervento.  Lo  stesso  autorizza  l’avvio  dell’esecuzione,
cura le  eventuali  sospensioni,  le  variazioni  contrattuali,  le  comunicazioni  all’Osservatorio  per  i
contratti pubblici nei termini e modi previsti dalla normativa vigente. Inoltre, autorizza, qualora ne
ricorrano i presupposti, l'esecuzione anticipata del contratto.

Art. 2 – IMPORTO A BASE D’ASTA CON CORRISPETTIVO A CORPO

Importo a base di gara € 414.739,27= (I.V.A. 10% esclusa) di cui:

 oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara € 22.000,00= 

Art. 2.1 – DESCRIZIONE

Come da  Relazione Tecnica Generale  a  corredo della  presente procedura,  l’obiettivo  principale
dell'intervento è lo sviluppo qualitativo degli spazi di ricezione e fruizione sanitaria; è la ricerca
dell'"umanizzazione" in modo tale che il degente , per ogni specialità e quindi per ogni età, possa,
all'interno  del  complesso  ospedaliero,  superare  quello  stato  di  disagio  dovuto  all'ambiente  –
eccessivamente freddo e tecnologico - spesso anche degradato.

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  2  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

mailto:g.giammarinaro@aslvc.piemonte.it
mailto:giuseppe.giammarinaro@pec.aslvc.piemonte.it


Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

Rispondenza alle normative tecniche,  sicurezza,  comfort  ambientale:  i  temi dell'attuale dibattito
sulle strutture sanitarie - che sono anche gli obiettivi che il progetto si è prefissato di raggiungere -
si possono riassumere in queste poche parole.
La motivazione dell' importanza di ciascuna di esse è intuibile, come è altrettanto chiaro che, in un
edificio esistente  ed  operativo  ,  la  risposta  a  tali  esigenze è  complessa e  si  interseca  con altre
problematiche, sia organizzative che economiche.

Lavorazioni di cui si compone l’intervento:

Lavorazione Categoria
Classifica
minima
richiesta

Importo %

Indicazioni speciali ai fini della
gara

Prevalente o
scorporabile

Subappaltabile
(si/no)

Edifici  civili  ed  industriali
(+ oneri intrinseci inclusi  per €
12.000)

OG 1 I
€

220.349,13
54,442 Prevalente Sì

Impianti  Termici  e  di
Condizionamento

OS28
€

146.670,02
36,238 Scorporabile Sì

Impianti  interni  elettrici,
telefonici,  radiotelefonici  e
televisivi

OS30 
€

37.720,12
9,320 Scorporabile Sì

Totale 
€

404.739,27
100,00

Art. 3 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

L’aggiudicazione dell’appalto avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, secondo
il  criterio  del  prezzo più basso  (espresso in punti  percentuale),  applicando,  l’art.  97 del  D.Lgs
50/2016, nelle fattispecie previste. 
In ossequio all’art. 95 comma 12 del D.Lgs 50/2016, in caso di presentazione di una sola offerta
valida,  l’aggiudicazione  sarà  effettuata  a  favore  di  questa,  sempreché  sia  ritenuta  congrua  e
conveniente, con facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o
idonea. In caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio. 

Art. 4 – OGGETTO DELL’APPALTO E LUOGO DI ESECUZIONE

Affidamento dei lavori  di ristruttturazione Area Cardiologica del P.O. Sant’andrea di Vercelli –
C.so Mario Abbiate n. 21.
Le caratteristiche richieste potranno essere visionate nella documentazione tecnica a corredo.

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  3  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

Art. 5 – SOPRALLUOGO

Al fine di una corretta Al fine di una corretta formulazione dell’offerta,  le imprese concorrenti, a pena di esclusione,
dovranno effettuare un sopralluogo nell’edificio ove si svolgeranno i lavori  previo appuntamento
da concordare telefonicamente con la Segreteria della S.C. Innovazione Tecnologica e Strutturale al
n.  0161-503374 con almeno 3  giorni  di  preavviso.   Durante  il  sopralluogo verrà  rilasciata  dal
Responsabile del Procedimento o da suo Sostituto/a idonea attestazione e la documentazione tecnica
integrativa  (l’incaricato  del  sopralluogo  per  conto  dell’impresa  dovrà  esibire  fotocopia  del
documento di identità; se delegato dovrà presentare altresì copia di delega scritta da parte del
Titolare/Rappresentante dell’impresa e copia del documento del delegante).

Art. 6  - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Possono partecipare i  Concorrenti  invitati  dalla  S.A. in  possesso dei  requisiti  di  partecipazione
richiesti dalla scrivente S.A.  che non si trovino in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80
del D.Lgs 50/2016.  

Art. 7  - MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Resta in capo alla S.A. la verifica dei requisiti di idoneità morale che gli stessi concorrenti debbono
possedere, a pena di esclusione dalle gare di appalto per lavori, forniture e servizi, stabiliti dall’art.
80  del  D.Lgs  50/2016  così  come  i  requisiti  di  carattere  generale,  tecnico-professionale  ed
economico-finanziario delle Imprese offerenti la presente gara di cui all’art. 81 del D.Lgs 50/2016
che saranno acquisiti esclusivamente attraverso il sistema AVCPASS della Banca Dati Nazionale dei
Contratti  Pubblici.  Pertanto tutti  i  Soggetti  interessati  a partecipare alla presente gara dovranno
registrarsi  al  sistema  AVCPASS  e  acquisire  il  PassOE,  che  dovrà  essere  prodotto  tra  la
documentazione amministrativa richiesta.   In ossequio alla stessa disposizione,  il  candidato o il
concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità al DPR
445/2000. Le predette dichiarazioni, ai sensi rispettivamente delle fattispecie di cui agli art. 46 e 47,
sottoscritte dall'interessato e prodotte in sostituzione delle normali certificazioni concernenti stati,
qualità e fatti personali, nella prima ipotesi, e dichiarazioni concernenti stati, qualità personali o fatti
che siano a diretta conoscenza dell'interessato nella seconda ipotesi, in caso di accertata mendacità o
falsità, danno luogo inoltre a responsabilità penale come espressamente menzionato dall’art. 76 del
soprarichiamato decreto. 
Nel caso di aggiudicazione provvisoria, le Ditte prima e seconda classificata saranno oggetto di
tutte le verifiche di legge ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 7 del D.Lgs 50/2016 che chiuderanno, nel

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  4  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

caso di esito positivo, la fase integrativa dell’efficacia dell’atto di affidamento, così come previsto
dall’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016.

Art. 8 – DURATA , MODALITÀ DELL’APPALTO, SANZIONI

La durata dell’appalto è fissata in 150 gg. naturali e consecutivi. Per la definizione puntuale del
tempo utile  per  l’ultimazione dei  lavori,  si  rimanda al  Cronoprogramma.  Salvo il  ritardo non
imputabile alla Ditta appaltatrice, nel caso di ritardo della consegna dei locali, si applicherà la
penale pecuniaria quantificata in € 1.000,00 a giorno  .
Per le fasi della procedura di affidamento si applicano le norme di cui all’art.  32 del D.Lgs n°
50/2016. L’impresa appaltatrice,  con la partecipazione alla gara,  si obbliga alla stipulazione del
contratto  nelle  forme  e  con  la  modalità  prevista  al  comma 14 del  succitato  articolo,  mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente, tramite posta elettronica certificata (PEC)
o strumenti analoghi negli altri Stati membri.
Nelle more della stipulazione del contratto, la S.A. si riserva la facoltà di dare avvio all’esecuzione
del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D.Lgs 50/2016.

Art. 9 – AVVALIMENTO

È ammesso  l’avvalimento  ai  sensi  dell’art.  89  del  D.Lgs  n°  50/2016,  alle  condizioni,  limiti  e
prescrizioni di cui al medesimo articolo. L'operatore economico che vuole avvalersi delle capacità
di altri soggetti allega, oltre all'eventuale attestazione SOA dell'impresa ausiliaria, una dichiarazione
sottoscritta i sensi del DPR 445/2000 dalla stessa attestante il possesso da parte di quest'ultima dei
requisiti generali di cui all'articolo 80, nonché il possesso dei requisiti tecnici e delle risorse oggetto
di avvalimento.
Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando l'applicazione dell'articolo 80, comma 12, nei
confronti dei Sottoscrittori, la Stazione Appaltante esclude il concorrente e escute la garanzia. Il
concorrente allega, altresì, alla domanda di partecipazione in originale o copia autentica il contratto
in virtu' del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a
mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell'appalto. A tal fine, il contratto di
avvalimento contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a
disposizione dall'impresa ausiliaria.

Art. 10 – SUBAPPALTO

Il ricorso all’istituto del subappalto e l’eventuale autorizzazione da parte della scrivente S.A. sarà
concesso esclusivamente nei termini e nel rispetto delle modalità previste dall’art. 105 del D.Lgs

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  5  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

50/2016, con particolare riferimento ai commi 4, lettere a) e c). Pertanto,  la mancata indicazione
delle  opere  da  subappaltare  comporterà,  a  norma  dello  stesso  articolo,  l’impossibilità  per
l’aggiudicatario di ottenere l’autorizzazione al subappalto.
Rimane  fermo  che,  in  caso  di  subappalto  o  cottimo  autorizzato  la  Ditta  aggiudicataria  resta
egualmente, di fronte all'Amministrazione, la sola ed unica responsabile dei lavori subappaltati.

Art. 11 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA

Tutta la documentazione sotto specificata (cartella A - Documentazione Amministrativa e cartella
B - Offerta Economica) dovrà pervenire all’interno della Piattaforma MePA   entro e non oltre le
ore 13,00 del   giorno …………..
Oltre  detto termine non sarà tenuta valida alcuna offerta,  anche se sostitutiva o aggiuntiva ad
offerta precedente. 
L’apertura delle offerte delle Ditte partecipanti sarà espletata “informaticamente, sulla piattaforma
della P.A., MePA    il giorno ………...   i  ndicativamente alle h 13,00 presso gli Uffici della S.C.
I.T.S. (C.so Mario Abbiate, 21 - Vercelli).

COMPOSIZIONE DEL PLICO DELL'OFFERTA

A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA:  

1. Dichiarazione     redatta su carta intestata della Ditta che dovrà essere prodotta e presentata
attraverso la modalità telematica prevista sul portale MePA, da chi ha il potere di impegnare
autonomamente l’Impresa offerente nella quale si attesta la presa visione e accettazione di
quanto contenuto nella presente lettera di invito, e di tutti gli allegati forniti a corredo (da
allegare il formato .pdf);

2. Dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 (modello
A) dal Dichiarante (Legale Rappresentante del candidato o altro soggetto dotato del potere
di impegnare contrattualmente il candidato stesso) di codesta spett. Impresa, unitamente a
copia  fotostatica  non autenticata  di  un documento di  identità  del  sottoscrittore.  Si
chiarisce inequivocabilmente che     l’omessa allegazione della fotocopia del documento di
identità comporta l’esclusione dalla gara, rappresentando, tale documento, un elemento
costitutivo dell’autocertificazione (da allegare il formato .pdf);

Eventuale  procura  speciale,  nel  caso  in  cui  l’offerta  economica  sia  sottoscritta  da  un
procuratore e copia fotostatica del documento di identità dello stesso.

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  6  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

Ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  qualora  in  seguito  ai  controlli  effettuati  d’ufficio  dalla
scrivente  A.S.L.  emerga  la  non  veridicità  del  contenuto  della  predetta  dichiarazione
sostitutiva,  l’aggiudicatario  decadrà  da  ogni  beneficio  conseguente  all’eventuale
provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva  ed  alla  successiva  stipulazione  del  contratto
d’appalto. La decadenza dai benefici comporterà il risarcimento del danno in misura non
inferiore alla differenza tra la prima e la seconda migliore offerta.

3. Ricevuta del versamento della Garanzia Provvisoria, così come definito dall’art. 1 comma
4 del D.L. n. 76/2020, di importo pari a € 414,74, ovvero 1% dell’importo posto a base di
gara, sottoforma di cauzione o di fideiussione a scelta dell’offerente rilasciata da imprese
bancarie o assicurative o dagli intermediari finanziari iscritti  all’albo di cui all’art. 106 del
D.Lgs 01.09.1993, n. 385 (da allegare il formato.pdf)  . L’offerta dovrà contenere l’impegno
del fideiussore, qualora l’offerente risultasse  aggiudicatario, a rilasciare la “garanzia defini-
tiva” ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

Ai sensi dell’art. 93 commi 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016, la garanzia deve prevedere:
1. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;
2. la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del c.c.;
3. l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta

della Stazione Appaltante;
4. una validità di almeno 180 gg. decorrenti dalla data di presentazione dell’offerta;

In caso di A.T.I. la cauzione deve essere intestata, a pena d’esclusione, a ciascun membro
facente parte dell’ATI, se costituenda, o all’ATI costituita;

 
La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto medesimo dopo l’aggiudicazione.
Per  la  sola  Ditta  aggiudicataria  la  garanzia  provvisoria  è  svincolata  automaticamente  al
momento della sottoscrizione del contratto senza nessun atto autorizzativo e/o integrativo da
parte della scrivente S.A. (art. 93 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016). 
Ai non aggiudicatari la cauzione sarà restituita entro 30 giorni dall’aggiudicazione  (art. 93
comma 9 del D.Lgs n. 50/2016). 

4. Attestazione rilasciata dal Responsabile del Procedimento o suo Sostituto/a indicante
l’avvenuto sopralluogo della Ditta e la piena conoscenza dei luoghi ove si eseguiranno le
opere  e  che  la  stessa  ha  preso  conoscenza  anche  delle  condizioni  locali  e  di  tutte  le
circostanze  che  potrebbero  influire  sulla  perfetta  esecuzione  dei  lavori  (da  allegare  il
formato.pdf);

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  7  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

5. Ricevuta/identificativo dell’inserimento dei propri documenti (dell’Operatore Economico)
alla  presente gara,  attraverso il  sistema AVCPASS (PassOE),  in  ossequio all’art.  81 del
D.Lgs 50/2006 (da allegare il formato .pdf);

6. Autocertificazione, redatta ai sensi dell’art 47 del DPR 445/2000, con la quale il Titolare
o  Legale  Rappresentante  dell’Impresa,  attesta  che    il  personale  dipendente  che  sarà
designato all’esecuzione delle opere di cui il presente appalto, dovrà essere in possesso di
adeguata formazione professionale nonché in regola con le visite sanitarie previste dalla
legge, alla data di presentazione dell’offerta;

7. Copia della certificazione SOA nella categoria e classifica corrispondente richiesta per la
presente procedura di gara  (o superiore) in corso di validità alla data di ricezione della
presente   (da allegare in formato .pdf);   

8. DGUE  (Documento  di  Gara Unico  Europeo) ai  sensi  dell’art.  85,  comma 1 del  D.Lgs
50/2016 da compilarsi e restituire alla scrivente S.A..

9. Patto di Integrità – MePA da compilarsi (e allegare il formato .pdf)  ;

B - OFFERTA ECONOMICA  

1) L’OFFERTA ECONOMICA (integrativa rispetto quella predisposta a sistema MePA) dovrà es-
sere unica ed espressa percentualmente;  dovrà essere redatta su carta intestata della
Ditta con l’indicazione del ribasso percentuale, rispetto all’importo fissato a base d’asta,
così in cifre e come in lettere, sottoscritta per esteso dal Titolare o dal Legale Rappresentante
dell’Impresa (corredata di copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore),
precisando che il ribasso percentuale esclude gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta.

Tale offerta dovrà altresì riportare obbligatoriamente   (  pena esclusione di gara  ),  così
come previsto all’art. 95, comma 10 del D.Lgs 50/2016 l’indicazione dei propri costi della
manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.
In  caso  di  riunione  temporanea  di  imprese,  la  firma  dovrà  essere  posta  dal  Legale
Rappresentante di ogni impresa associata.  La suddetta firma dovrà essere leggibile e per
esteso  e  nel  caso  in  cui  sia  diversamente  apposta  dovrà  essere,  a  pena  di  decadenza,
convalidata dal timbro dell’impresa. Saranno escluse le offerte recanti abrasioni o correzioni

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  8  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

nell’indicazione  dell’offerta  che  non  siano  espressamente  confermate  e  sottoscritte  dal
Legale Rappresentante.
In caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere, verrà preso
in considerazione il ribasso indicato in lettere.
Non saranno ammesse offerte in rialzo rispetto all’importo posto a base di gara.
L’offerta  telematica  incompleta,  o  comunque,  non  conforme  a  quanto  richiesto,
comporterà l’esclusione al proseguo della procedura di gara

L’omissione o l’incompletezza, anche di una sola delle documentazioni richieste nelle Cartelle
A, B di cui sopra, comporterà, nei casi previsti, l’esclusione dalla gara.

Art. 12  - GARANZIA DEFINITIVA

Ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore prima della firma del contratto deve costi-
tuire una “garanzia definitiva” a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione secondo le moda-
lità dell’art. 93, commi 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale o superiore nei casi prescritti
dalla normativa.  L'Amministrazione comunicherà all'Aggiudicatario le modalità con la quale inten-
de richiedere la cauzione definitiva.  Ai sensi del comma 7 del medesimo art. 103, l’esecutore dei
lavori è obbligato altresì a stipulare apposita polizza assicurativa.

Art. 13 – COMUNICAZIONI

Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra S.A. e operatori economici durante
l’esperimento  della  procedura  di  gara  telematica  si  intendono  validamente  ed  efficacemente
effettuate  sulla  piattaforma  di  e-Procurement  MePA  attraverso  l’apposita  funzione  per  le
comunicazioni.  Eventuali comunicazioni integrative ad esperimento di gara concluso (solo per la
ditta  affidataria,  a  seguito  di  aggiudicazione)  potranno tenersi  all’indirizzo  di  posta  elettronica
certificata,  il  cui  utilizzo  sia  stato  espressamente  autorizzato  dal  candidato  ai  sensi  dell’art.76,
comma 1 e 6, del D.Lgs 50/2016. 

Ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 6 del D.Lgs n° 82 del 7 marzo 2005, in caso di
indicazione di indirizzo PEC  le comunicazioni verranno effettuate  in via esclusiva /o principale
attraverso PEC. Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC o problemi temporanei nell’utilizzo di tale
forma  di  comunicazione,  dovrà  essere  tempestivamente  segnalate  all’ufficio  della  S.A.  di  cui
l’intestazione  con raccomandata  A/R o via  PEC; diversamente,  l’Amministrazione  declina  ogni
responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  9  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

In caso di raggruppamenti temporanei, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, anche
se non ancora  costituiti  formalmente,  la  comunicazione  recapitata  al  mandatario  capogruppo si
intende validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

In caso di avvalimento la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti
gli operatori economici ausiliari.

Art. 14 – PATTO DI INTEGRITÀ

Ai sensi dell’art. 1, comma 17 della L. 190/2012, la scrivente S.A. prevede l’introduzione con la
presente lettera di  invito  al  rispetto ai  Protocolli  di  Legalità o ai  Patti  di  Integrità  da parte  dei
Dipendenti l’ASL VC e della Ditta aggiudicataria, Patti che saranno formalizzati contestualmente al
Contratto di aggiudicazione/affidamento tra le Parti contraenti.
Il  Patto  di  Integrità,  regola  i  comportamenti  e  la  formale  obbligazione  tra  le  parti  contraenti,
nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di
cui al D.Lgs n° 50/2016. Il Patto di Integrità (di seguito denominato anche Patto), costituisce parte
integrante e sostanziale del contratto stipulato con la Ditta aggiudicataria della presente procedura
di gara.

Art. 15 - FINANZIAMENTO E PAGAMENTI

Il pagamento dell’importo contrattuale,  previo controllo da parte del RUP e/o del D.L. della con-
cordanza dei prezzi unitari, nonché della rispondenza delle quantità esposte con quelle effettiva-
mente consegnate, sarà effettuato in base ai dati risultanti dagli stati avanzamenti lavori,  in 4 rate
(30% + 30% + 30% + 10% a saldo) dietro presentazione di regolare fattura intestata all’ASL VC di
Vercelli, solo se nel rispetto di quanto segue:

1. indicazione del numero d’ordine (NSO) emesso dall’Ufficio scrivente da indicarsi in ogni
fattura elettronica emessa ai sensi della normativa vigente, corredata di ogni altra necessaria
indicazione anche ai fini fiscali e intestata all’ASL VC di Vercelli;

2. indicazione del CIG e del CUP da indicarsi in ogni fattura emessa  ;

Il Fornitore assume gli obblighi di cui all’art. 3 della L. n° 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari.
L’I.V.A. sarà pagata nei modi di legge. 
Le spese tutte, inerenti e conseguenti all’appalto e alla stipulazione del relativo contratto, laddove
necessarie, sono interamente a carico dell’aggiudicatario.

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  10  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

Ad aggiudicazione avvenuta sarà cura della S.A. fornire all’Impresa aggiudicataria estratto del Do-
cumento di Valutazione dei Rischi Aziendali al fine di consentire lo svolgimento delle opere nel ri-
spetto della vigente normativa sulla sicurezza.
Gli  eventuali  documenti  richiesti  dal  capitolato  dovranno  essere  presentati  dall’Impresa
aggiudicataria nei termini che verranno stabiliti dalla Stazione Appaltante.

Art. 16 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO – CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

L'A.S.L.  VC  in  caso  di  inadempimento  dell’aggiudicatario  agli  obblighi  contrattuali,  potrà
assegnare, mediante lettera PEC, un termine non inferiore a 5 giorni dalla data di ricevimento della
comunicazione per adempiere. Trascorso inutilmente il predetto termine, il  contratto è risolto di
diritto (art. 1454 c.c. – diffida ad adempiere).

L'A.S.L. VC., inoltre, potrà, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 1456 c.c. (clausola risolutiva
espressa) e  previa comunicazione scritta al fornitore, da effettuarsi a mezzo lettera raccomandata
A.R. / P.E.C., per risolvere di diritto il contratto:

 in  caso  di  perdita  dei  requisiti  soggettivi  di  partecipazione  alle  gare  pubbliche  ai  sensi
dell’ex art. 38 del D.Lgs 163/2006, ora art.80 del D.Lgs 50/2016;

 in caso di sospensione dell’attività commerciale, di concordato preventivo, di fallimento, di
amministrazione controllata, di liquidazione;

 in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti in capo all’Azienda subentrante,
qualora si verificasse tale situazione di variazione soggettiva;

 in caso in cui avvengano transazioni relative alla presente fornitura senza avvalersi degli
strumenti previsti dall'art. 3 comma 8 della L. 136/2010 e s.m.i.;

 in caso di cessione dei crediti derivanti dal contratto senza la preventiva autorizzazione.
L'A.S.L. VC., potrà, inoltre, risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c.  (clausola risolutiva

espressa) nel caso in cui fosse accertata la non veridicità delle dichiarazioni presentate dalla Ditta
aggiudicataria nel corso della procedura di gara.  Con la risoluzione del contratto sorge in capo
all’A.S.L. VC il diritto di affidare a terzi il Servizio di cui all’oggetto o la parte rimanente di questo,
in danno all’Impresa inadempiente. All’impresa inadempiente sono addebitate le spese sostenute in
più dalle Aziende contraenti rispetto a quelle previste dal contratto risolto.

Le  somme  necessarie  saranno  prelevate  dal  deposito  cauzionale  definitivo  mediante
l’incameramento del medesimo da parte delle Aziende contraenti  (qualora previsto) e, ove questo
non sia sufficiente, da eventuali crediti dell’Impresa, fatto salvo il diritto di agire per gli eventuali
maggiori danni subiti. Per quanto non previsto dal presente articolo, si applicano le disposizioni di
cui al codice civile in materia di inadempimento e risoluzione del contratto.

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  11  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

Art. 17  - NORME E CONDIZIONI FINALI

Non saranno accettate offerte che non rispettino le modalità, indicazioni e precisazioni previste nel
presente documento,  oppure che risultino equivoche,  difformi dalla  richiesta  e/o condizionate a
clausole non previste dallo stesso documento. 
Ulteriori informazioni di carattere tecnico non espressamente richiamate nel presente documento,
possono essere richieste al R.U.P., Ing. Giuseppe GIAMMARINARO – Tel. Ufficio 0161 - 593.734 o
suo delegato/a.
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso valgono comunque le norme e le condi-
zioni contenute nel regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale
dello Stato, approvato con R.D. 23/05/1924 n. 827 e s.m.i., nonché in tutte le altre vigenti disposi-
zioni relative agli appalti dello Stato.

Art. 18 - FORO COMPETENTE

Le controversie eventualmente insorte tra l’A.S.L. VC e l’Impresa/e aggiudicatario/e sono risolte, di
norma, in via amministrativa. Se la composizione in via amministrativa del reclamo non riesce, può
essere tentata la via giudiziale:  in questo caso, le parti contraenti  riconoscono come unico foro
competente, quello di riferimento territoriale delle Aziende aderenti alla gara. 

Art. 19 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.L. n° 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i., esclusivamente
nell’ambito della gara cui si riferisce la presente lettera di invito.

   Il Direttore S.C.
        Innovazione Tecnologica e Strutturale

         Ing. Giuseppe Giammarinaro

                  (firmata in originale *)

Allegati da produrre telematicamente sul portale MePA ad integrazione di quanto previsto dallo stesso portale : 

Allegato 1 – Dichiarazione e attestazione di presa visione e accettazione……
Allegato 2 – Allegato Modello A
Allegato 3 - Ricevuta di versamento della cauzione provvisoria
Allegato 4 – Attestazione di avvenuto sopralluogo

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  12  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 5931  fax +39 0161 210284

www.aslvc.piemonte.it  

Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020

Allegato 5 – Ricevuta Identificativo PassOE
Allegato 6 – Attestazione di Formazione e idoneità dipendenti
Allegato 7 – Attestazione SOA in corso di validità
Allegato 8 -  DGUE compilato (Documento di gara unico europeo)
Allegato 9 – Patto di integrità – MEPA

Allegato 1 – Offerta Economica redatta su carta intestata impresa

(* documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 65, comma 2 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

 STRUTTURA: S.C.Innovazione Tecnologica e strutturale

 DIRETTORE: Ing. Giuseppe Giammarinaro

 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI

Tel. +39 0161 593427  -  Fax. +39 0161 593 287

E-mail:  tecnico@aslvc.piemonte.it

Pag.  13  di  13Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.aslvc.piemonte.it/

		2021-05-31T14:14:36+0200
	Martina Cinquegrana




